[image: image1.jpg]TMPUAOXKXEHHME 1

MHOTOLIBETHBIM PMCYHOK T'EPBA
XOAMOTOPCKOIO MYHULIMTIAABHOTO PAMIOHA
APXAHTEABCKOW OBAACTU
(repOOBEII IITUT)

()

N

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ХОЛМОГОРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

пятого созыва (девятая сессия)

РЕШЕНИЕ

от 20 марта 2015 года                                                                                       № 58
Об утверждении порядка формирования, ведения, обязательного опубликования перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), а также порядок предоставления в аренду включенного в него муниципального имущества
(в редакции решения № 167 от 18.05.2017)
Руководствуясь Гражданским кодексом РФ, Федеральным законом от 26июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Приказом ФАС России от 10 февраля 2010 года № 67 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса», ст. 38, 39 Устава муниципального образования «Холмогорский муниципальный район», решением Собрания депутатов муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» от 06 февраля 2007 года № 122 «Об утверждении Положения о порядке владения, пользования и распоряжения имуществом, принадлежащим на праве собственности муниципальному образованию «Холмогорский муниципальный район», Собрание депутатов муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» р е ш а е т:
1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования, ведения, обязательного опубликования перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), а так же порядок предоставления в аренду включенного в него муниципального имущества.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования) в газете «Холмогорский вестник».

Председатель Собрания депутатов

МО «Холмогорский муниципальный район»                                Р.Е. Томилова

Глава муниципального образования

«Холмогорский муниципальный район»                                            П.М. Рябко
УТВЕРЖДЕН:

решением Собрания депутатов
МО «Холмогорский муниципальный район»

от 20 марта 2015 года № 58
(в редакции решения № 167 от 18.05.2017)
ПОРЯДОК

формирования, ведения, обязательного опубликования
перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц
(за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), а так же порядок предоставления в аренду включенного в него муниципального имущества
1. Общие положения

1.1. Порядок формирования, ведения, обязательного опубликования перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства) (далее - перечень), а так же порядок предоставления в аренду включенного в него муниципального имущества (далее - Порядок) разработан в целях осуществления имущественной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, формирования имущественной базы, направляемой на оказание поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а такте условия предоставления такого имущества в аренду.
1.2. Порядок регулирует правила формирования, ведения, публикации перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), а так же порядок предоставления в аренду муниципального имущества включенного в него, а также условия предоставления такого имущества в аренду.

1.3. Перечень представляет собой реестр объектов муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), находящегося в собственности муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» и предполагаемого к передаче во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее - Перечень).
1.4. Органом, уполномоченным на формирование и ведение Перечня, является Комитет по управлению имуществом администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» (далее - Комитет).

1.5. Перечень утверждается правовым актом администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район».

2. Порядок формирования Перечня
2.1. В Перечень включается имущество являющееся собственностью муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» и не закрепленное за муниципальными предприятиями и учреждениями (муниципальная казна), в том числе: нежилые помещения, здания, сооружения, земельные участки (далее - объекты муниципального имущества).

2.2. Объекты муниципального имущества, включаемые в Перечень, должны отвечать следующим требованиям:

1) наличие государственной регистрации права собственности муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» на объекты муниципального имущества;

2) быть свободными от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства);

3) находиться в аренде или планироваться для передачи в аренду субъекту малого и среднего предпринимательства или организации, образующей инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

4) могут быть использованы только в целях предоставления его в аренду на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

5) использоваться или планироваться к использованию для осуществления социально значимых видов деятельности и иных установленных муниципальными программами развития субъектов малого и среднего предпринимательства приоритетными видами деятельности;
 6) быть не ограниченными в обороте;

 7) не являться объектом религиозного назначения;

 8) не являться объектом незавершенного строительства;

 9) не признанными аварийными и подлежащими сносу;

10) отсутствовать в прогнозном плане приватизации муниципального имущества муниципального образования «Холмогорский муниципальный район»;

      11) в отношении муниципального имущества не принято решение Администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район», Собрания депутатов муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» о предоставлении его иным лицам.

2.3. Объекты муниципального имущества, включенные в Перечень, не подлежат отчуждению в частную собственность.
3. Ведение Перечня

3.1. Перечень ведется Комитетом как на бумажном носителе, так и в виде электронной базы данных путем внесения и исключения данных об объектах имущества по форме согласно Приложению № 1.

3.2. Исключение объектов муниципального имущества из указанного Перечня или включение объектов муниципального имущества в Перечень осуществляется правовым актом администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район».

4. Опубликование Перечня
4.1. Перечень (в том числе и вносимые изменения в него) подлежит обязательному опубликованию в газете «Холмогорский вестник», и размещению на официальной сайте администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район».

5. Порядок предоставления имущества в аренду
5.1. Объекты муниципального имущества, включенные в Перечень, предоставляется в аренду только лицам, относящимся в соответствии с законодательством к категории субъектов малого и среднего предпринимательства.

5.2. Арендодателем при заключении договора аренды объектов муниципального имущества, включенных в Перечень, выступает Комитет.
5.3. Предоставление в аренду объектов муниципального имущества, включенных в Перечень, осуществляется только по результатам проведения конкурсов или аукционов на право заключения этих договоров.

Проведение конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, осуществляется в соответствии с порядком установленным законодательством.
5.4. Срок, на который заключается договор аренды в отношении объектов муниципального имущества, включенных в Перечень, устанавливается не менее чем пять лет. По истечении срока действия договора аренды он прекращается. Срок договора аренды может быть уменьшен на основании поданного до заключения такого договора заявления лица, которому объект муниципального имущества предоставляется по договору.

5.5. По истечении срока договора аренды, заключенного с субъектом малого и среднего предпринимательства по результатам конкурса или аукциона на право заключения такого договора, заключение договора аренды на новый срок с арендатором, надлежащим образом исполнившим свои обязанности, осуществляется без проведения конкурса, аукциона, если иное не установлено договором и срок действия договора не ограничен законодательством Российской Федерации, при одновременном соблюдении следующих условий:

1) размер арендной платы определяется по результатам оценки рыночной стоимости объекта, проводимой в соответствии с законодательством, регулирующим оценочную деятельность в Российской Федерации, если иное не установлено другим законодательством Российской Федерации;

2) минимальный срок, на который перезаключается договор аренды, должен составлять не менее чем три года. Срок договора аренды может быть уменьшен только на основании заявления арендатора.

5.6. Для субъектов малого и среднего предпринимательства, занимающихся социально значимыми видами деятельности и иными установленных муниципальными программами развития субъектов малого и среднего предпринимательства приоритетными видами деятельности, арендная плата за год составляет:

в первый год - 40 процентов от рыночной стоимости аренды (от величины начального годового размера арендной платы), установленной в соответствии с законодательством;

во второй год - 60 процентов от рыночной стоимости аренды (от величины начального годового размера арендной платы), установленной в соответствии с законодательством;

в третий и последующие года - 100 процентов от рыночной стоимости аренды (от величины начального годового размера арендной платы), установленной в соответствии с законодательством.
Приложение № 1
к Порядку формирования, ведения, обязательного
опубликования перечня муниципального имущества,
 свободного от прав третьих лиц (за исключением
 имущественных прав субъектов малого и среднего
предпринимательства), а так же порядок предоставления в
аренду включенного в него муниципального имущества

Перечень представляет собой реестр объектов муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), находящегося в собственности муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» и предполагаемого к передаче во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
	№

п/п
	Наименование объекта муниципального имущества
	Адрес (местонахождение) объекта муниципального имущества
	Площадь, протяженность и (или) иные параметры, характеризующие физические свойства, кадастровый номер объекта муниципального имущества
	Вид, срок и основания обременения
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6